



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันที่ 23 - 24 ตุลาคม 2567 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 10 เรื่อง ดังนี้

1. ศาลยังไม่รับ 'แม้ว' ล้มล้าง สั่ง อสส.แจ้งทำงาน-หลักฐาน นายภาฯ เผยพอไร้แผนไปดู่ไป
2. คอลัมน์คนปนข่าว : สอบเทวดา สคบ.
3. ส่อง 7 ขั้นตอน ยื่นขอชดใช้เงิน 'ดีไอคอน' ยังไล่ยึด-อายัดทรัพย์
4. 21 หน่วยงานร่วมแก้ค้ำมนุษย์
5. พม. ติดตามช่วยเหลือบัสสมรณะ
6. DSI แก้ปัญหาที่ดินให้ชาวเบตงกว่าร้อยละ
<https://www.banmuang.co.th/news/region/402825>
7. บุกรั้วบ้านผู้ต้องหาติดตาไก่ บชน.ระดมกำลังคุมเข้ม กทม. ยกกระต๊อบลดภัยเท้าเอเปค
8. แก๊สสัญญา 'ไฮสปีดเทรน' ฉลุย
9. ป.ป.ช. รวบผู้ต้องหา 5 ราย ฐานสนับสนุน จนท.รัฐ ทุจริตจัดซื้อจัดจ้างฯ วงเงิน 1.89 ล.
<https://www.isranews.org/article/isranews/132781-isra-274.html>
10. ย้อนสำนวนพิจารณาคดีใหม่! ศ.อุทธรณ์ยกคำพิพากษาคดีตมอ.ร.ร.วัดสวนดอก-พวก ซ่อมอาคารมิชอบ
<https://www.isranews.org/article/isranews/132787-invesdsddsds.html>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ศาลยังไม่รับ 'แม้ว' ล้มล้าง สั่งอสส.แจ้งทำงาน-หลักฐาน นายกฯเผยพอไร้แผนไปดู่ไบ

ศาลยังไม่รับ "แม้ว" ล้มล้าง สั่งอสส.แจ้งทำงาน-หลักฐาน นายกฯเผยพอไร้แผนไปดู่ไบ

ผู้จัดการรายวัน360° – ศาลรัฐธรรมนูญ ยังไม่รับคำร้อง “ทักษิณ” และพรรคเพื่อไทย ล้มล้างการปกครอง สั่งอัยการสูงสุดชี้แจงผลการดำเนินการตามคำร้อง อย่างไร รวบรวมหลักฐานได้แค่ไหน และให้ส่งศาลภายใน 15 วัน “ทวี” ยืนยันไม่มีข้อเท็จจริง ทักษิณครอบงำตั้งรัฐบาล “วราวุธ” ไม่กังวลยื่นยุบ พท. และ 6 พรรคร่วม เชื่อแต่ละพรรคชี้แจงได้ “อิงค์” เผยพอแม้วยังไม่ยื่นแผนไปดู่ไบ ส่วนปมชายหรือโอนหุ้นให้พี่สาวขอให้รายละเอียดภายหลัง ยืนยันยังไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สิน กลับไม่ครบ แต่จะทำให้ถูกต้อง

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – ศาลรัฐธรรมนูญ ยังไม่รับคำร้อง “ทักษิณ” และพรรคเพื่อไทย ล้มล้างการปกครอง สั่งอัยการสูงสุดชี้แจงผลการดำเนินการตามคำร้อง อย่างไร รวบรวมหลักฐานได้แค่ไหน และให้ส่งศาลภายใน 15 วัน “ทวี” ยืนยันไม่มีข้อเท็จจริง ทักษิณครอบงำตั้งรัฐบาล “วราวุธ” ไม่กังวลยื่นยุบ พท. และ 6 พรรคร่วม เชื่อแต่ละพรรคชี้แจงได้ “อิงค์” เผยพอแม้วยังไม่ยื่นแผนไปดู่ไบ ส่วนปมชายหรือโอนหุ้นให้พี่สาวขอให้รายละเอียดภายหลัง ยืนยันยังไม่ยื่นบัญชีทรัพย์สิน กลับไม่ครบ แต่จะทำให้ถูกต้อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (22 ต.ค.) สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ได้เผยแพร่เอกสารข่าวการประชุมคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ กรณีที่นายธีรยุทธ สุวรรณเกษร ทนายความอิสระ ยื่นคำร้องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 49 กล่าวอ้างว่า นายทักษิณ ชินวัตร (ผู้ถูกร้องที่ 1) และพรรคเพื่อไทย (ผู้ถูกร้องที่ 2) ร่วมกันกระทำการอันเป็นการใช้สิทธิหรือเสรีภาพเพื่อล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 6 ประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่ 1 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการรัฐบาลผ่านกระทรวงยุติธรรม กรมราชทัณฑ์ และโรงพยาบาลตำรวจ ให้เอื้อประโยชน์แก่ผู้ถูกร้องที่ 1 ให้พักอาศัยอยู่ห้องพัก ชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ ในระหว่างรับโทษจำคุก เพื่อให้ไม่ต้องรับโทษในเรือนจำ ทั้งที่ไม่พบว่ามีอาการป่วยขั้นวิกฤต

ประเด็นที่ 2 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการรัฐบาลให้เอื้อประโยชน์แก่อดีตนายกรัฐมนตรีของประเทศกัมพูชาให้มีการเจรจาพื้นที่ทับซ้อนทางทะเลเพื่อแบ่งผลประโยชน์ก๊าซธรรมชาติและทรัพยากรใต้ทะเลในเขตอธิปไตยทาง

ทะเลของประเทศไทยให้แก่ประเทศกัมพูชา

ประเด็นที่ 3 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการให้ผู้ถูกร้องที่ 2 ร่วมมือเพื่อแก้ไขรัฐธรรมนูญกับพรรคประชาชน ซึ่งเป็นพรรคที่ก่อตั้งโดยกลุ่มการเมืองของพรรคก้าวไกลเดิมที่ต้องคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญว่ามีพฤติการณ์ล้มล้างการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

ประเด็นที่ 4 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการแทนผู้ถูกร้องที่ 2 โดยเจรจากับแกนนำของพรรคการเมืองอื่นที่ร่วมรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายกรัฐมนตรี เพื่อหาหรือการเสนอชื่อบุคคลผู้สมควรเป็นนายกรัฐมนตรีคนใหม่ ที่บ้านพักส่วนตัวของผู้ถูกร้องที่ 1

ประเด็นที่ 5 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการให้ผู้ถูกร้องที่ 2 มีมติขับพรรคพลังประชาชนออกจากพรรคร่วมรัฐบาล

ประเด็นที่ 6 ผู้ถูกร้องที่ 1 สั่งการให้ผู้ถูกร้องที่ 2 นำนโยบายของผู้ถูกร้องที่ 1 ที่แสดงวิสัยทัศน์ไว้ไปดำเนินการให้เป็นนโยบายของคณะรัฐมนตรีที่แถลงต่อรัฐสภา

ผู้ร้องยื่นคำร้องต่ออัยการสูงสุดเมื่อวันที่ 24 ก.ย. 2567 ขอให้อัยการสูงสุดร้องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยสั่งการให้ผู้ถูกร้องทั้งสองเลิกการกระทำ แต่อัยการสูงสุดมิได้ดำเนินการภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำร้องขอตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 49 พรรคสามผู้ร้องจึงยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญเพื่อขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 49 ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยสั่งการให้ผู้ถูกร้องที่ 1 เลิกการกระทำดังกล่าวและให้ผู้ถูกร้องที่ 2 เลิกยินยอมให้ผู้ถูกร้องที่ 1 ใช้เป็นเครื่องมือกระทำการดังกล่าว

ทั้งนี้ ผลการพิจารณา ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา

โดยการอภิปรายแล้วเห็นว่า เพื่อประโยชน์แก่การพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญจะรับคำร้องไว้พิจารณาวินิจฉัยหรือไม่ ในชั้นนี้ ให้มีหนังสือแจ้งอัยการสูงสุดเพื่อขอทราบว่าได้ดำเนินการตามคำร้องของผู้ร้องไปแล้วอย่างไร และรวบรวมพยานหลักฐานได้เพียงใด โดยให้จัดส่งต่อศาลรัฐธรรมนูญภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ

พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม กล่าวว่า กรณีคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) รับพิจารณาคำร้องยุบพรรคเพื่อไทย และ 6 พรรคร่วมรัฐบาลเดิม จากเหตุนายทักษิณ ครอบงำนั้น ขอยืนยันว่าไม่มีข้อเท็จจริงตามที่กล่าวอ้าง ส่วนประเด็นที่ว่าครอบงำ คงไม่ใช่ เพราะทุกพรรคที่มาร่วมรัฐบาล หรือแม้แต่ก่อนที่จะเลือกนายกฯ ก็มาประชุมกัน แต่เหตุการณ์ครั้งนั้นคาดไม่ถึงถึงว่า นายเศรษฐา ทวีสิน จะหลุดเก้าอี้นายกรัฐมนตรี ตามคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ และในฐานะที่เป็นพรรคร่วมรัฐบาล ก็มีการพบปะคุยกัน ไม่มีใครมาขั้วนา หรือมาครอบงำ เพราะทุกอย่างมีกฎหมายล็อกเอาไว้หมด ส่วนที่นายทักษิณ ชินวัตร เชิญทุกพรรคไปพูดคุย หรือไปหาตนเองนั้น ส่วนตัวไม่ทราบถึงประเด็นนี้ และส่วนใหญ่ตนจะอยู่กับนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา อดีตหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์

นายวรวิทย์ ศิลปอาชา รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ในฐานะหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา การยื่น กกต. ให้พิจารณายุบพรรคเพื่อไทย และ 6 พรรคร่วมรัฐบาล ไม่ได้กังวล เพราะเป็นสิทธิ์ของผู้ร้อง โดยเชื่อว่าแต่ละพรรค จะชี้แจงได้ และในส่วนของพรรค ก็ไม่มีใครมาครอบงำได้ ขนาดตัวเองเป็นหัวหน้าพรรค ยังไม่สามารถครอบงำใครได้

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร จะมีการยื่นศาลอาญา รอบ 2 ขอเดินทางออกนอกประเทศ เพื่อไปสหรัฐอเมริกาหรือเอมิเรตส์ เพื่อพูดคุยธุรกิจ ว่า ยังไม่มีแผนเลย

ส่วนกรณีบริษัท ประโคมสมุทร พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด และบริษัท อัลไพน์ กอล์ฟ แอนด์ สปอร์ตคลับ จำกัด เป็นการขายหุ้น หรือโอนให้ น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณมารวงศ์ นายกฯ กล่าวว่า เดี่ยวให้รายละเอียดอีกครั้ง เพราะมันมีเยอะ

สำหรับการรับประทานอาหารร่วมกับพรรคร่วมรัฐบาล ได้มีการพูดคุยเรื่อง เอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ หรือไม่ น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า คุยหลายเรื่อง มีหลายเรื่อง แต่ยังไม่สรุปเลย

ส่วนการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จริงๆ มีเวลา 3 เดือน น่าจะเป็นช่วงปลายเดือน พ.ย. หรือต้น ธ.ค. ตอนนี้กำลังถ่ายรูปทรัพย์สินทุกสิ่งทุกอย่างอยู่ กลัวไม่ครบ ซึ่งได้ปรึกษารองนายกฯ หลายท่าน ว่า ทำอย่างไรกันบ้าง ก็อยากให้ง่ายต่อ



สอพบเทาตา สคบ.

หหลายฝ่ายจับตาผลสอบของคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเกี่ยวกับธุรกิจออนไลน์ที่ นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในฐานะกำกับดูแลสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ลงนามคำสั่งแต่งตั้งไปเมื่อสัปดาห์ก่อน เพื่อตรวจสอบกรณีคลิปเสียง **เทาตา สคบ.**

โดยคณะกรรมการชุดนี้ต้องรายงานผลสอบให้นายประเสริฐ และ **นางสาวจิราพร สินธุไพร** รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะกำกับดูแล สคบ. รับทราบใน 30 วัน

หลายฝ่ายจับจ้องว่า ผลสอบจะทำให้รู้ตัวหรือไม่ว่าเทาตา สคบ.ที่ถูกพูดถึงในคลิปเป็นเจ้าหน้าที่คนใด และกระทำผิดจริงหรือไม่

สำหรับคณะกรรมการชุดดังกล่าวต่างเป็นคนนอก โดยเฉพาะตัวประธานคณะกรรมการอย่าง นายชาติพงษ์ จีระพันธุ์ อัยการอาวุโส

นายชาติพงษ์ เป็นที่รู้จักกัน เมื่อครั้งกรณีตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (สอท.) พร้อมหน่วยคอมมานโด นำหมายค้นเข้าตรวจสอบบ้าน บิ๊กเจ๊ก



ชาติพงษ์ จีระพันธุ์

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล อดีตรองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เมื่อเดือนกันยายนปีที่แล้ว

โดย **นายชาติพงษ์** ได้รับการแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายกรณีดังกล่าว ร่วมกับ **นายฉัตรชัย พรหมเลิศ** อดีตปลัดกระทรวงมหาดไทย และ **พลตำรวจเอก วินัย ทองสอง** อดีตผู้บัญชาการตำรวจนครบาล

นายชาติพงษ์ มีชื่อเสียงในเรื่องคดีปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชัน โดยเป็นหัวหน้าคณะทำงานที่คุมคดีสำคัญของสำนักงานคดีพิเศษหลายคดี อาทิ คดีนิติบุคคล พิลลิป มอร์ริส นำเข้าบุหรี่ยี่ห้อเสี่ยงภัยสุขภาพ ซึ่งเรื่องนี้ทำให้เกิดกรณีพิพาทระหว่างประเทศไทยกับประเทศฟิลิปปินส์ ในองค์การการค้าโลก หรือดับเบิลยูทีโอ

คดีทุจริตสหกรณ์เครดิต ยูเนียนคลองจั่น ซึ่งเกี่ยวพันถึงคดีทุจริตฟอกเงินเครือข่ายวัดพระธรรมกาย, คดีธนาคารกรุงไทยปล่อยกู้กลุ่มบริษัทกฤษตามหานคร, คดีทุจริตการฟอกเงินในโครงการบ่อน้ำบาดาลเสียคลองด่าน รวมถึงเคยเป็นกรรมการสอบวินัยร้ายแรงนายเนตร นาคสุข อดีตรองอัยการสูงสุด กรณีสั่งไม่ฟ้องคดีลูกนักธุรกิจชื่อดังขับรถชนคนตาย

เคยเป็นรองอัยการสูงสุด, รองอธิบดีอัยการสำนักงานคดีเศรษฐกิจ และอธิบดีอัยการคดีพิเศษ ถือเป็นอัยการที่มีความรู้ในเรื่องวงการตำรวจเป็นอย่างดี เพราะเป็นบุตรชายของพลตำรวจเอก สุพาสน์ จีระพันธุ์ อดีตผู้บัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง.

ส่อง7ขั้นตอนยื่นขอชดใช้เงิน 'ดิไอคอน'ยังไต่คดี-อายัดทรัพย์

สืบเนื่องจากที่มีข้อสงสัยขั้นตอนการ โดยยื่นได้ 3 ช่องทาง คือ ด้วยตนเอง ณ ยื่นคำขอคุ้มครองสิทธิผู้เสียหาย จากการ สำนักงาน ปปง. หรือสถานที่อื่นที่พนักงาน กระทำความผิดมูลฐานตาม พ.ร.บ.ป้องกัน เจ้าหน้าที่กำหนด, ทางไปรษณีย์ และยื่นทาง และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ผู้ ระบบอิเล็กทรอนิกส์ตามที่ ปปง. กำหนด สื่อข่าวรายงานว่า กองบัญชาการตำรวจ 5. หลังปปง. รับคำร้องจะมีการตรวจสอบ สอบสวนกลาง (บช.ก.) เปิดเผยขั้นตอน สอบ และจัดทำความเห็นเกี่ยวกับความเสียหาย เสนอต่อเลขาธิการ ปปง. ก่อนส่งให้ ปฏิบัติ เพื่อทำความเข้าใจสำหรับผู้เสียหาย หาย เสนอต่อเลขาธิการ ปปง. ก่อนส่งให้ คดี ดิ ไอคอน กรุ๊ป (The Icon Group) คณะกรรมการธุรกรรมมีความเห็น

ดังนี้ 1.เจ้าหน้าที่พบว่ามีการกระทำความ พนักงานอัยการพิจารณายื่นคำร้องขอให้ศาล มีคำสั่งให้คุ้มครองผู้เสียหาย

ผิดมูลฐาน และมีผู้เสียหายจากการกระ ทำความผิดดังกล่าว 6.เลขาธิการ ปปง. ส่งเรื่องให้ พนักงานอัยการพิจารณายื่นคำร้องขอให้ศาล มีคำสั่งให้คุ้มครองผู้เสียหาย

2.ตามเลขาธิการ ปปง. หรือคณะ คืบ เมื่อศาลมีคำสั่งหรือคำพิพากษาถึงที่สุด

กรรมการธุรกรรม มีคำสั่ง/มีมติ ให้ยึดหรือ ให้ผู้เสียหายได้รับเงินชดใช้คืน แทนการสั่ง อายัดทรัพย์สินของผู้กระทำความผิด ให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน

3.ปปง. มีประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้ผู้เสียหายยื่นคำร้องขอคุ้มครอง สิทธิฯ โดยสามารถตรวจสอบข้อมูลได้จาก ปัจจุบัน ขั้นตอนดำเนินการเรื่องดังกล่าวยัง อยู่ในขั้นตอนที่ 2 คือ มีมติให้ยึดหรืออายัด ทรัพย์สินของผู้กระทำความผิด เพื่อเสนอประกาศ ในราชกิจจานุเบกษาต่อไป

4.ปปง. เปิดรับคำร้องขอคุ้มครองฯ ทั้งนี้ให้ผู้เสียหายอย่าหลงเชื่อเพง หรือบัญชีมีฉ้อโกงที่แอบอ้างว่าสามารถคืน

โดยให้ผู้เสียหายยื่นคำร้องพร้อมหลักฐาน เงินให้แก่ผู้เสียหายได้ในขณะนี้

ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่มามีประกาศดังกล่าว

21หน่วยงานร่วมแก้ค้ำมนุษย์

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร.รท. รอง ผบ.ตร. ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์พิทักษ์เด็ก สตรี ครอบครัว ป้องกันปราบปรามการค้ามนุษย์ และภาคประมง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ผอ.ศพด.ตร.) เข้าร่วมประชุมเปิดใจ Open Heart : ยกระดับงานต่อต้านการค้ามนุษย์ของประเทศไทย มี 21 หน่วยงานเข้าร่วม อาทิ นายอนุทิน ปัดแก้ ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.), นายสมศักดิ์ ปัทมสูตน์ รองปลัดกระทรวงแรงงาน, นางสาวอรนุช ภักดีวิสุทธิพร รองอธิบดีอัยการสำนักงานคดีค้ามนุษย์, พล.ต.ต.ศารุติ แสงวงโสภิต ผู้บังคับการปราบปรามการค้ามนุษย์ ที่ห้องประชุมประชาชนดี ชั้น 19 พม.

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวว่า ที่ จ.สมุทรสาคร สร้างให้เป็น สมุทรสาครโมเดล ปราศจากการค้ามนุษย์ บังคับใช้แรงงานในภาคประมง เพื่อให้การกระทำความผิดลดลง ได้เสนอให้หน่วยงานราชการปรับลดขั้นตอนการตรวจอนุญาตให้ตรวจเอกสารเพียงฉบับเดียว ลดยุ่งยาก สั้นเปรี๊ยะและเอกสารสูญหาย และจัดชุดปฏิบัติการ TICAC จับกุมการล่วงละเมิดทางเพศต่อเด็กทางอินเทอร์เน็ต รวมทั้งกรณีใช้ไทยเป็นทางผ่านไปยังประเทศ

ที่ 3 ขบวนการค้ามนุษย์ และรวมกระทำความผิดขบวนการแก๊งคอลเซ็นเตอร์ พร้อมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจเข้า-ออกราชอาณาจักร และกำชับให้สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง, ตำรวจภูธรภาค 2-9 และกองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ซึ่งมีพื้นที่ติดแนวชายแดน กำหนดมาตรการคัดกรองคนต่างด้าวประเทศกลุ่มเสี่ยงในการเดินทางเข้า-ออกราชอาณาจักร จัดทำแผนป๋ายประชาสัมพันธ์แจ้งเตือนผู้เดินทางเข้า-ออกราชอาณาจักร 6 ภาษา ได้แก่ อังกฤษ จีน เมียนมา ลาว มลายู และไทย บริเวณด่านตรวจคนเข้าเมืองชายแดน และท่าอากาศยานระหว่างประเทศ เพื่อป้องกันไม่ให้ตกเป็นเหยื่อค้ามนุษย์ และเปิดศูนย์คัดแยกและส่งต่อผู้เสียหายระดับชาติ อย่างเป็นทางการ โดยยึดผู้เสียหายเป็นศูนย์กลางสำหรับแนวขับเคลื่อนยกระดับสถานการณ์การค้ามนุษย์ของไทยขึ้นสู่ Tier 1 ได้กำหนดนโยบายเน้นหนัก ได้แก่ การอบรมให้ความรู้แก่ข้าราชการตำรวจด้าน NRM เพื่อให้ขับเคลื่อนตามกลไก NRM เต็มรูปแบบ ดำเนินการทางวินัยและอาญาอย่างเด็ดขาดกับตำรวจที่เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องและเพิ่มการประสานความร่วมมือระหว่างประเทศ และเอ็นจีโอแก้ปัญหา

พม.ติดตามช่วยเหลือผู้ประสบ

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ให้สัมภาษณ์ถึงการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุเพลิงไหม้รถบัสทัศนศึกษาของอุทัยธานี ว่า ได้รับรายงานจากศูนย์เร่งรัดจัดการสวัสดิภาพประชาชน (ศรส.) โดยทีม พม.หนึ่งเดียว ประกอบด้วย สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 7 (สสว.7) และหน่วยงาน พม.จังหวัดอุทัยธานี นครสวรรค์ ชัยนาท สิงห์บุรี ปทุมธานี และสุพรรณบุรี ตั้งจุดอำนวยความสะดวกช่วยเหลืออยู่ที่โรงเรียนวัดเขาพระยาสิงหราช ต.ลานสัก อ.ลานสัก จ.อุทัยธานี โดยมีผู้ประสบอุบัติเหตุใหญ่ทางถนนรวม 26 ราย ได้แก่ ผู้เสียชีวิต 23 ราย และผู้ได้รับบาดเจ็บ 3 ราย ซึ่งมีครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบ 25 ครัวเรือน

นายวราวุธกล่าวว่า ขณะนี้ทีม พม.เยี่ยมเยียนผู้ได้รับผลกระทบในเรื่องต่างๆ อาทิ 1.ทีม พม.จัดประชุมทีม CASE MANAGER (CM) ครั้งที่ 2 วางแผนการลงพื้นที่ช่วยเหลือเยี่ยมเยียนและวางแผนการจัดทำข้อมูลรายครอบครัว 2.ทีม CM พม.หนึ่งเดียว ร่วมกับสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดอุทัยธานี สำนักงานสาธารณสุขอำเภอลานสัก โรงพยาบาลจิตเวชนครสวรรค์ อาสาสมัคร พม. กำนันและผู้ใหญ่บ้าน เยี่ยม

บ้านให้กำลังใจและสำรวจข้อมูลครอบครัวผู้ได้รับผลกระทบ นำข้อมูลมาวางแผนการช่วยเหลือเยี่ยมเยียนระยะต่อไป และ 3.ทีม พม.ร่วมกับคณะกรรมการการยุติสภาพติดตามการบริหารงบประมาณวุฒิสภาความคืบหน้าการช่วยเหลือเยี่ยมเยียนผู้ได้รับผลกระทบ และการดำเนินคดีทั้งทางแพ่งและอาญา

นายวราวุธกล่าวว่า สำหรับแผนการดำเนินการช่วยเหลือเยี่ยมเยียน พม. โดยทีม พม.ได้ร่วมกันวางแผนลงพื้นที่ทีม CM เพื่อเยี่ยมครอบครัวผู้ได้รับผลกระทบ ซึ่งจะมีการประชุมทีมทุกสัปดาห์ ดังนี้ 1) ช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม กำหนดพื้นที่ทุกสัปดาห์ สัปดาห์ละ 1 ครั้ง 2) ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2568 กำหนดลงพื้นที่เดือนละ 1 ครั้ง และ 3) ช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม 2568 กำหนดจัดกิจกรรมของสภาเด็กและเยาวชนในพื้นที่ และในวันที่ 22 ตุลาคม 2567 กำหนดจัดประชุมทีม CM และวันที่ 24 ตุลาคม 2567 กำหนดลงพื้นที่เยี่ยมครอบครัวผู้ได้รับผลกระทบ อีกทั้งช่วงเดือนมกราคม 2568 ทางคณะกรรมการติดตามการบริหารงบประมาณ วุฒิสภา กำหนดลงพื้นที่ติดตามความคืบหน้าการช่วยเหลือเยี่ยมเยียนผู้ได้รับผลกระทบ และการดำเนินคดี ทั้งทางแพ่งและอาญาต่อผู้กระทำความผิด ซึ่งมีการติดตามความคืบหน้าทุก 3 เดือน

บ้านเมือง - DSI แก้ปัญหาที่ดินให้ชาวเบตงกว่าร้อยละ

 banmuang.co.th/news/region/402825

DSI แก้ปัญหาที่ดินให้ชาวเบตงกว่าร้อยละ

วันพุธ ที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2567, 15.44 น.



ยะลา DSI ไกล่เกลี่ยกรณีสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยเบตง ยื่นเรื่องรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมดำเนินการช่วยเหลือที่ดินทำกินในพื้นที่ราชพัสดุ

ยะลา – เจ้าหน้าที่ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้(DSI) ลงพื้นที่ประชุมชี้แจง ไกล่เกลี่ย กรณี สมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยเบตง ยื่นเรื่องขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมดำเนินการช่วยเหลือ เจริญจากกับผู้ที่เกี่ยวข้องเพื่อขอเปลี่ยนพื้นที่ ที่สามารถปรับและสร้างเป็นที่อยู่อาศัยได้ในที่ดินของราชพัสดุ

เมื่อวันที่ 23 ต.ค.67 ที่ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลตาเนาะแมเราะ ต.ตาเนาะแมเราะ อ.เบตง จ.ยะลา นายเจตนา เหมมน ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ พร้อมด้วย นายไชยา จันทรสุข เจ้าหน้าที่คดีพิเศษชำนาญการ และ เจ้าหน้าที่สนับสนุนงานสืบสวน เข้าร่วมประชุม ชี้แจงกรณี สมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกิน และที่อยู่อาศัยเบตง ที่ได้ยื่นเรื่องขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมช่วยเหลือเจริญ เพื่อขอเปลี่ยนพื้นที่ใหม่ที่สามารถปรับและสร้างเป็นที่อยู่อาศัยได้ เนื่องจากตามสัญญาประนีประนอมยอมความฉบับลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2566 ระหว่างผู้เช่าเดิม กับสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยเบตง โดยผู้เช่าเดิมจะแบ่งที่ดินเนื้อที่ประมาณ 20 ไร่ ตามแผนที่แนบท้ายสัญญาประนีประนอมยอมความ เพื่อโอนสิทธิให้ชาวบ้านที่เดือดร้อนไม่มีที่อยู่อาศัยตามบัญชีท้ายรายชื่อสมาชิกของสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยเบตง ที่เข้ามาอยู่อาศัยในอำเภอเบตงก่อนปี พ.ศ.2557 ได้เช่าอย่างถูกต้อง และให้ทำสัญญาเช่าโดยตรง แต่ผู้เช่าเดิมได้โอนสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ดินราชพัสดุตั้งอยู่ในพื้นที่บ้านบ่อน้ำร้อน ม.2 ต.ตาเนาะแมเราะ อ.เบตง จ.ยะลา ให้แก่สมาชิกสมาคมซึ่งไม่สามารถปรับพื้นที่ได้เพราะเป็นที่ลาดชันและหากปรับแล้วจะส่งผลกระทบต่อพื้นที่ข้างเคียง ต่อมา เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2567ที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ได้ดำเนินการลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงในกรณีดังกล่าวและได้จัดทำรายงานสรุปประมวลผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงเสนอให้ผู้บังคับบัญชาทราบ และอธิบดีกรมสอบสวนคดี

พิเศษได้มีข้อสั่งการ ให้ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นบุคคลกลางช่วยเหลือเจรจา ตลอดจนประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เกี่ยวกับการขอเปลี่ยนพื้นที่ตามสัญญาประณิประนอมยอมความโดยให้คำนึงถึงความเป็นกลาง ความเป็นธรรม ภายใต้อำนาจหน้าที่

ต่อมาศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ได้ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่จังหวัดยะลา ได้แก่ สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและบังคับคดีจังหวัดยะลา สาขาเบตง ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ ศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดยะลา สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ยะลา สำนักงานบังคับคดีจังหวัดยะลา สาขาเบตง สำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมจังหวัดยะลา สำนักงานยุติธรรมจังหวัดยะลา องค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา องค์การบริหารส่วนตำบลตาเนาะแมเราะ และอำเภอเบตง ดำเนินการจัดการประชุมเพื่อเจรจาไกล่เกลี่ยเพื่อหาข้อยุติ โดยมีนายอุกฤษฏ์ อินทร์ยิ้ม อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด ช่วยราชการสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและบังคับคดีจังหวัดยะลา สาขาเบตงเป็นประธานในที่ประชุม โดยที่ประชุมให้อำเภอเบตงดำเนินการตรวจสอบประวัติและคัดแยกรายชื่อบุคคลที่มีภูมิสำเนาและอาศัยอยู่ในอำเภอเบตงก่อนปี พ.ศ.2557 ตามบัญชีท้ายสัญญาประณิประนอมยอมความ จำนวน 180 คนเพื่อให้สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดยะลา และสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดยะลา เข้าร่วมดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับคุณสมบัติและสถานะของสมาชิกสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยเบตง

ด้านนายเจตนา เหมมุน ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้เปิดเผยว่าทางอำเภอเบตงได้ส่งบัญชีรายชื่อบุคคลของสมาชิกสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัยในพื้นที่ อ.เบตง จ.ยะลาจำนวน 180 ราย ให้ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้เพื่อดำเนินการตรวจสอบข้อมูล โดย นายไชยา จันทรสุข เจ้าหน้าที่คดีพิเศษชำนาญการ พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สนับสนุนงานสืบสวน ได้ลงพื้นที่และในวันนี้ได้นัดหมายบุคคลที่มีรายชื่อตามที่อำเภอเบตงส่งมอบให้แก่ศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อมาสอบถามข้อมูลที่เกี่ยวข้องประกอบการตรวจสอบคุณสมบัติเบื้องต้นในการขอรับสิทธิการเช่าที่ราชพัสดุจากผู้เช่าเดิม ก่อนที่จะส่งมอบให้สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดยะลา และสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดยะลา เพื่อดำเนินการตามมติที่ประชุม โดยศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้นำเรียนอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษเพื่อทราบ และนำเรียนให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เพื่อโปรดทราบและพิจารณา

ขณะที่นายเจตนา เหมมุน ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้เปิดเผยอีกว่า ในการดำเนินการของศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ดังกล่าวเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนตามนโยบายของพันตำรวจเอก ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ที่ได้ให้นโยบายความยุติธรรมเข้าไปหาประชาชน ไม่ใช่ให้ประชาชนเข้ามาหาความยุติธรรม ซึ่งศูนย์ปฏิบัติการคดีพิเศษจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้นำนโยบายดังกล่าวมาปฏิบัติอย่างเคร่งครัด และจริงจังเพื่อความสงบสุขของประชาชนในพื้นที่ต่อไป

ขณะที่ ชาวบ้านของสมาคมผู้ไม่มีที่ดินทำกิน และที่อยู่อาศัยเบตง ที่ได้รับสิทธิ เผยว่า ดีใจและขอขอบคุณหน่วยงานภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เข้ามาช่วยเหลือ ซึ่งกรณีนี้เราได้มี

การต่อสู้กันมานานมากแล้ว ซึ่งหลังจากนี้เราจะได้มีบ้าน ที่ดินทำกิน ซึ่งก่อนหน้านี้เราไม่มีอะไรเลย มีแต่ตัวบ้านและเป็นบ้านที่ไม่มีบ้านเลขที่ ขอบ้านเลขที่ไม่ได้ ขอไฟฟ้าก็ไม่ได้ เดือดร้อนมาก ซึ่งพอมาวันนี้ได้รับคัดเลือกผู้มีสิทธิในที่ดินแล้ว ชาวบ้านจะสามารถไปขอไฟฟ้าและบ้านเลขที่ได้ต่อไป

บุกร้านบ้านผู้ต้องหาคดีตากใบ บช.น.ระดมกำลังคุมเข้มกทม. ยกระดับปลอดภัยเท่าเอเปค

‘รวมภูมุน’แนะ รม.เร่งนำตัว
14 จำเลย-ผู้ต้องหาคดีตากใบ
เข้ากระบวนการ ‘ภูมิธรรม’ยัน
ไม่นิ่งนอนใจ ส่วนข้อเสนอออก
พ.ร.ก.หยุดอายุความให้ฝ่าย
กม.ศึกษา (อ่านต่อหน้า 14)

คดีตากใบ

ความคืบหน้าเหตุการณ์ชุมนุมปิดล้อม
สม.ตากใบ จ.นราธิวาส เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม
2547 ต่อมาเจ้าหน้าที่ได้เข้าควบคุมสถานการณ์
และคุมตัวผู้ชุมนุมไปที่ค่ายอิงคยุทธบริหาร
อ.หนองจิก จ.ปัตตานี จนมีผู้เสียชีวิต 78 ศพ
โดยคดีใกล้ครบกำหนด 20 ปี และจะหมดอายุ
ความในวันที่ 25 ตุลาคม 2567 นี้

เมื่อเวลา 09.35 น. วันที่ 22 ตุลาคม ที่
ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รอง
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
กลาโหม ให้สัมภาษณ์กรณีนักวิชาการเสนอ
ให้ออกพระราชกฤษฎีกาหยุดอายุความคดี
ตากใบ จะมีความเป็นไปได้หรือไม่ ว่า ขณะนี้
กำลังให้ฝ่ายกฎหมายศึกษาอยู่ ซึ่งก็ต้องว่ากัน
ไปตามกฎหมาย

เมื่อถามกรณีนักวิชาการอยากเห็นการ
ดำเนินการของรัฐบาลที่เป็นรูปธรรมมากกว่า
ปล่อยให้คดีนี้หมดอายุความ นายภูมิธรรม
กล่าวว่า ตอนนี้อยู่ระหว่างการตรวจสอบบ้าน
ผู้ต้องหาในคดีนี้ทั้งหมด จึงเป็นหน้าที่ของตำรวจ
ที่จะต้องดำเนินการ และขณะนี้กำลังอยู่ใน
กระบวนการสืบค้น ที่เหลือก็อยู่ในกระบวนการ
ยุติธรรม

ผู้สื่อข่าวถามว่า นักวิชาการประเมินว่า ใน
วันที่ 25 ตุลาคมจะเกิดเงื่อนไขใหม่ในพื้นที่ภาค
ใต้ และได้สั่งการไปยัง กอ.รมน.ส่วนหน้าหรือ
ยัง นายภูมิธรรมระบุว่า ส่วนตัวคิดว่าเงื่อนไข
ในภาคใต้มีอยู่โดยตลอดอยู่แล้ว และเรื่องนี้เป็น
เรื่องของความมั่นคงของประเทศไทย ไม่ใช่ความ
มั่นคงของรัฐบาล ฉะนั้น ต้องระมัดระวัง อย่า
เอาเรื่องนี้มาเป็นการเคลื่อนไหวทางการเมือง
ที่สร้างปัญหาและกระทบกระเทือนกับความ
มั่นคงของประเทศไทย เพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องที่อ่อน
ไหว เราทุกคนพยายามทำและมีอีกหลายเรื่อง
ที่เราควรจะไปดูในรายละเอียด

นายรอมฎอน ปันจอร์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ
พรรคประชาชน กล่าวถึงการติดตามจำเลย
คดีตากใบของรัฐบาลว่า ต้องจับตาดูว่าการ
ประชุมคณะรัฐมนตรีในวันนี้จะมีวาระพิจารณา
ที่เกี่ยวข้องกับคดีตากใบและสถานการณ์ใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้หรือไม่ เพราะระยะ
เวลาอีก 4 วันที่คดีจะหมดอายุความ เจ้าหน้าที่
จะนำตัวจำเลย 7 คนในคดีราษฎรเป็นผู้ฟ้อง
มาที่ศาลนราธิวาส และจับกุมตัวผู้ต้องหาอีก
8 คนในคดีที่ย้ายการสั่งฟ้องมาพร้อม ทั้งนำ
มาส่งอัยการให้ทันฟ้องศาลหรือไม่ ทั้งนี้ ศาล
นราธิวาสยืนยันว่าเตรียมพร้อมสำหรับการ
มอบตัวของจำเลยตลอดเวลาจนถึงเที่ยงคืนวัน
ที่ 25 ตุลาคม ขณะที่อัยการยืนยันในที่ประชุม
คณะกรรมการอัยการว่าพร้อมทำสำนวนส่งศาลให้
ทันตามกำหนด เพียงแต่นำตัวผู้ต้องหามาให้
ทันตามกำหนด

“จะเห็นได้ว่าทุกฝ่ายต่างทุ่มเทและเตรียม
พร้อมรับมือกับทุกฉากทัศน์ที่จะเกิดขึ้น ตอน
นี้รัฐบาลซึ่งเป็นฝ่ายบริหารและเป็นผู้บังคับ
บัญชาหน่วยงานไม่อาจหลีกเลี่ยงความรับผิดชอบ
เหล่านี้ได้ ในขณะที่ฝ่ายนิติบัญญัติและ
ตุลาการได้ทำหน้าที่อย่างถึงที่สุดแล้ว” นาย
รอมฎอนกล่าว

นายรอมฎอนกล่าวว่า ในวันที่เหลืออยู่
นี้ประชาชนจะยังมีคำถามมากขึ้นเรื่อยๆ ว่า
รัฐบาลได้ทำหน้าที่อย่างเต็มที่แล้วหรือไม่
รวมไปถึงจะมีการเปรียบเทียบกับขีดความ
สามารถของเจ้าหน้าที่ในคดีอื่นๆ ที่มีการเร่งรัด
อย่างรวดเร็ว ตนยังเชื่อมั่นว่าหากรัฐบาลใช้
ศักยภาพและขีดความสามารถของเจ้าหน้าที่
อย่างเต็มที่ เราอาจได้ตัวจำเลยและผู้ต้องหาทั้ง
14 คน มาส่งศาลได้ทันตามกำหนดอายุความ
และกระบวนการยุติธรรมจะได้ทำงานต่อไป

ด้าน พล.ต.อ.กิตติ์รัฐ พันธุ์เพ็ชร ผู้บัญชาการ
ตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) ให้สัมภาษณ์ถึงความ
คืบหน้าติดตามตัวผู้ต้องหาคดีตากใบก่อนคดี
หมดอายุความวันที่ 25 ตุลาคม ว่า เรื่องดัง

กล่าวเชื่อว่าทุกคนทราบตัวที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี
2547 ซึ่งมีคำพิพากษาจากศาลจังหวัดปัตตานี
และนราธิวาสในเรื่องการฆาตกรรมใช้คำเสียหาย แต่
หลังจากนั้นมีประชาชนยื่นฟ้องศาลให้ดำเนิน
คดีกับผู้ต้องหา รวมถึงมีการยื่นข้อกล่าวหาฟ้อง
คดีต่อศาลรวมแล้วในคดีนี้มีผู้ต้องหาทั้งหมด
14 คน จนนำไปสู่การออกหมายจับ ตนเดิน
ทางไปที่ตำรวจภูธรภาค 9 เพื่อสอบถามและสั่ง
การให้เร่งรัดสืบสวนติดตามผู้ต้องหาตามหมาย
จับภายในอายุความ พร้อมออกวิทยุราชการ
กำชับกองบัญชาการ และภูธรจังหวัดติดตามผู้
ต้องหาที่มีภูมิสำเนาและถิ่นที่อยู่โดยการปฏิบัติ
ให้แยกแยะออกเป็น 2 ส่วนคือ ด้านธุรการ ที่
ได้รับหมายจับมาและลงในระบบ Crime รวม
ถึงมีการสืบจับ เวียนหนังสือการสืบสวนติดตาม
และประสานกับกองการต่างประเทศเพื่อให้
ออกหมายแดงตามระเบียบปฏิบัติ อีกส่วนคือ
การปฏิบัติสั่งการด้วยหนังสือให้ติดตามจับกุม
รวมแล้ว 29 ครั้งในการเข้าตรวจค้น นอกจาก
ตรวจค้นแล้วสั่งการให้เฝ้าจุดและติดตามอย่าง
ต่อเนื่องเพื่อระมัดระวังการหลบหนีออกนอก
ประเทศ กว่า 180 ครั้งเป็นไปตามคำสั่งของ
นายกรัฐมนตรีให้ดำเนินการอย่างเต็มที่ และ
จับกุมผู้ต้องหาให้ได้ภายในอายุความ โดยเฝ้า
ติดตามอยู่ทุกวิถีทางอย่างเข้มข้น ซึ่งยากกับเจ้า
หน้าที่ทุกกองบัญชาการอยู่ตลอดว่าอย่าให้หลุด
ติดตาม ซึ่งมุ่งเน้นความสำเร็จ ไม่ได้มุ่งเน้นเรื่อง
การเล่นละคร

รายงานข่าวจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
(ตร.) เปิดเผยว่า พล.ต.ท.สำราญ นวลมา ผู้
ช่วย ผบ.ตร. เป็นประธานการประชุมติดตาม
จับกุมจำเลยและผู้ต้องหาตามหมายจับกรณี
เหตุการณ์สลายการชุมนุมหน้า สม.ตากใบ
จ.นราธิวาส (ครั้งที่ 2) เมื่อเร็วๆ นี้ โดยที่
ประชุมกองบังคับการตำรวจต่างประเทศ ได้
รายงานผลการดำเนินการเกี่ยวกับผู้ต้องหาตาม
หมายจับซึ่งหลบหนีออกนอกราชอาณาจักร ว่า
ขณะนี้องค์การตำรวจสากล หรืออินเตอร์โพล

ได้อนุมัติออกประกาศตำรวจสากลสีแดง
จำเลย และผู้ต้องหา 14 ราย เรียบร้อย
แล้ว จากนั้นหน่วยงานการข่าว ทั้งตำรวจ
สันติบาลและตำรวจภูธรภาค 9 ได้รายงาน
ถึงความเคลื่อนไหวของกลุ่มเรียกร้องรายการ
สถานการณ์ด้านการข่าว เกี่ยวกับบุคคลหรือ
กลุ่มที่ออกมาเคลื่อนไหว มีติดกลุ่มการเมือง
องค์กรอิสระ ทั้งเอ็นจีโอและซีเอสโอ โดย
ผ่านการแถลงข่าว ปราศรัย จัดกิจกรรม และ
สื่อออนไลน์ เพื่อให้รัฐบาลเร่งจับกุมผู้ต้องหา
และจำเลยมาดำเนินคดีตามกฎหมายให้ได้ทัน
กำหนดอายุความ

จากนั้นหน่วยปฏิบัติทั้ง บช.น. บช.ภ.1-9
ได้รายงานผลการสืบสวนไปยังภูมิสำเนาเดิม
ตลอดจนเครือข่ายบ้านญาติพี่น้องที่เกี่ยวข้อง
ซึ่งผู้ต้องหา หรือจำเลยอาจหลบหนีซุกซ่อน
อยู่ ก็ยังไม่ปรากฏข่าวสารจะนำไปสู่การจับกุม
ได้แต่อย่างใด

ข่าวแจ้งว่า พล.ต.ท.สำราญสั่งการให้ทุก
หน่วยติดตามความเคลื่อนไหวผู้มีความหมายจับ
อย่างต่อเนื่อง และเร่งรัดสืบสวนติดตามจับกุม
อย่างเต็มที่ภายในกำหนดอายุความ อีกทั้ง
กำชับให้ บช.น.เฝ้าระวังทางการข่าว โดยใช้
มาตรการเช่นครั้งการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจ
เอเปคปี 2565 ในการคัดกรองบุคคลและ

วางแผนการรักษาความปลอดภัยในเขต
กรุงเทพฯ นับแต่บัดนี้จนถึงเทศกาลปีใหม่ โดย
ให้ประสานข้อมูลทางการข่าวกันอย่างใกล้ชิด
และประเมินสถานการณ์ความเคลื่อนไหวของ
ทุกภาคส่วนอย่างใกล้ชิด

เวลา 10.00 น. ที่ จ.สมุทรสงคราม
พล.ต.ต.สมภพ คูหาวิชานันท์ ผบก.ภ.จว.
สมุทรสงคราม มอบหมายให้ พ.ต.อ.นันท
ภูมิ เรืองรุ่ง รอง ผบก.ภ.จว.สมุทรสงคราม
พ.ต.อ.ศยาม อินทร์สุวรรณ โณ ผกก.สภ.เมือง
สมุทรสงคราม พ.ต.อ.ศราวุธ ศรีสังวร ผกก.
สส.ภ.จว.สมุทรสงคราม สนธิกำลังกว่า 50
นาย นำหมายค้นของศาลจังหวัดสมุทรสงคราม
ที่ 216/2567 ลงวันที่ 21 ตุลาคม 2567 เข้า
ตรวจค้นบ้านเลขที่ 111 หมู่ 7 ต.คลองโคน
อ.เมือง จ.สมุทรสงคราม เพื่อติดตามจับกุม
พล.ต.อ.วงศต มณีรินทร์ อายุ 74 ปี ซึ่งเป็น
ข้าราชการบำนาญ บุคคลตามหมายจับของ
ศาลจังหวัดนครราชสีมา ในความผิดฐานความผิด
ต่อชีวิต พยายาม ความผิดต่อเสรีภาพ โดยมี
นางรำไพ ไกรทอง อายุ 62 ปี ผู้ดูแลบ้านให้
ความร่วมมือนำพาเจ้าหน้าที่ตรวจค้นบ้านพัก
อาคารจตุรตถ และอาคารให้เช่า บนเนื้อที่
รวมกว่า 100 ไร่ ใช้เวลาประมาณ 30 นาที
ปรากฏว่าไม่พบตัว พล.ต.อ.วงศตแต่อย่างใด
จึงนำกำลังกลับ

‘สุริยะ’ยืนยันไม่เอื้อ‘ซีพี’ - ชง ครม.อนุมัติ 29 ต.ค.นี้

แก้สัญญาไฮสปีดเทรน'ฉลุย

5 ประเด็นแก้ไขสัญญารถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน

คู่สัญญาร่วมลงทุน

การรถไฟแห่งประเทศไทย & บริษัท เอเชีย เอราวัณ จำกัด



- 1 วิธีรัฐจ่ายเงินร่วมลงทุน**
สัญญาปัจจุบัน
รัฐแบ่งจ่าย 149,650 ล้านบาท เมื่อเดินรถ

ร่างแก้ไขสัญญา
จ่ายตามวงจางาน ไม่เกิน 120,000 ล้านบาท เอกชน
วางหลักประกัน 160,000 ล้านบาท
- 2 การชำระค่าสิทธิแอร์พอร์ตเรลลิงก์**
10,671 ล้านบาท
สัญญาปัจจุบัน
จ่ายงวดเดียวภายใน ค.ค.2564

ร่างแก้ไขสัญญา
แบ่งจ่าย 7 งวด
- 3 กำหนด Revenue Sharing เพิ่ม**
กรณีดอกเบี้ยเงินกู้ลด swท.มีสิทธิเรียก
ค่าให้เอกชนได้ IRR ส่วนแบ่งผลประโยชน์
เกิน 5.52% เพิ่ม
- 4 ยกเว้นเงื่อนไขออก NTP**
สพท.ออก NTP ได้ทันที
เมื่อลงนามแก้ไขสัญญา
- 5 การป้องกันปัญหาในอนาคต**
ปรับข้อสัญญาประเด็นเหตุสุดวิสัย
และเหตุผ่อนผัน
ให้สอดคล้องสัญญาร่วมลงทุนโครงการอื่น
ป้องกันผลกระทบรุนแรงต่อการเงินโครงการ

6 ปี 4 รัฐบาล รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน

รัฐบาล	พ.อ.ประยุทธ์ 1	รัฐบาล	พ.อ.ประยุทธ์ 2	รัฐบาล	เศรษฐา	รัฐบาล	แพทองธาร
27 มี.ค.61	12 พ.ย.61	22 ธ.ค.61	24 ต.ค.62	19 ต.ค.64	25 ต.ค.64	13 มี.ย.65	22 ม.ค.67
ครม.เห็นชอบโครงการ	ร.พ.ท. เปิดให้ยื่นข้อเสนอ มี 2 กลุ่ม	กลุ่ม CPชนะประมูลขอรับเงินร่วมลงทุนจากรัฐ 117,226 ล้านบาท	ลงนามสัญญา	ครม.เห็นชอบแก้ไขสัญญาเพื่อเยียวยาผลกระทบโควิด	กลุ่ม CP เข้าบริหารแอร์พอร์ตเรลลิงก์	BOI อนุมัติส่งเสริมการลงทุน	ครบต่อเวลาครั้งที่ 2 ส่งเอกสารออกบัตรส่งเสริม
							ครบต่อเวลาครั้งที่ 3 ส่งเอกสารออกบัตรส่งเสริม
							กพท.เห็นชอบแก้ไขสัญญา
							กำหนดเดิมเปิดให้บริการ
							ปี 2567

สกพอ.ตั้งเป้าลงนาม ธ.ค. ดอกเสาชี้แจงไตรมาส 1 ปีหน้า

กรุงเทพธุรกิจ ● สกพอ.ชง ครม.เคาะร่างแก้ไขสัญญาไฮสปีดเทรน 3 สนามบิน 29 ต.ค.นี้ “สุริยะ” ยืนยันไม่เอื้อ“ซีพี” ย้ำต้องวางแบงก์การันตี ก่อนเบิกค่าก่อสร้างรายงวด หากทั้งงานพร้อมจ้างรายอื่นส้างต่อ “จุฬา” เสนอ ครม.แก้มติคินสิทธิ์การบินไทย บริหาร MRO อุ้ตตะการรายเดี่ยว เป็นเปิดประมูล คาดลงนาม ธ.ค.นี้ ดอเสาชี้แจง ทั้ง 2 โครงการไตรมาส 1 ปีหน้า

โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ อู่ตะเภา) ลงนามสัญญา ร่วมลงทุนระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และบริษัท เอเชีย เอราวัณ จำกัด ที่มี เครือเจริญโภคภัณฑ์ (ซีพี) ถือหุ้นใหญ่ เมื่อวันที่ 24 ต.ค.2562 หลังชนะการประมูลและขอรับเงิน ร่วมลงทุนจากรัฐต่ำสุด 117,226 ล้านบาท หลังจากนั้นคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ การเยียวยาผลกระทบจากโควิดที่ทำให้ผู้โดยสาร แอร์พอร์ตเรลลิงก์ลดลง เมื่อวันที่ 19 ต.ค.2564 และทำให้บริษัท เอเชีย เอราวัณ จำกัด เข้าบริหาร

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

แก๊สสัญญา

แอร์พอร์ตเรลลิงก์วันที่ 25.ต.ค.2564 โดยจ่ายค่าสิทธิบริหารงวดแรก 1,067 ล้านบาท จากที่สัญญากำหนดให้จ่ายงวดเดียว 10,671 ล้านบาท

ในขณะที่ยังมีบริษัท เอเซีย เอราวัณ จำกัด ได้เสนอแผนการพัฒนาแอร์พอร์ตเรลลิงก์ 3,000 ล้านบาท เพื่อจัดหาขบวนรถไฟฟ้าเพิ่ม

การเจรจาแก้ไขสัญญาร่วมลงทุนดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องหลังจาก ครม.เห็นชอบมาตรการเยียวยา โดยในช่วงแรกเอกชนเสนอแก้ไขค่าสิทธิบริหารแอร์พอร์ตเรลลิงก์และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) เสนอให้เอกชนก่อสร้างช่วงบางซื่อ-ดอนเมืองเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ทับซ้อนกับรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน

สำหรับการเจรจาแก้ไขสัญญาร่วมลงทุนใช้เวลาเกือบ 3 ปี ได้ข้อสรุปหลังจากคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ที่มีนายพิชัย ชุนทวิธร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเห็นชอบแก้ไขสัญญา 5 ประเด็น คือ

1. วิธีชำระเงินที่รัฐร่วมลงทุน (Public Investment Cost : PIC) จากเดิมเมื่อเอกชนเปิดเดินรถไฟความเร็วสูง รัฐจะแบ่งจ่าย 149,650 ล้านบาท ปรับเป็นลักษณะสร้างไปจ่ายไป โดยรัฐจ่ายเงินสนับสนุนเป็นงวดตามความก้าวหน้าของงานที่รฟท.ตรวจรับวงเงินไม่เกิน 120,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ เอกชนต้องวางหลักประกันเพิ่มเติมจากสัญญาเดิมรวมเป็น 160,000 ล้านบาท เพื่อรับประกันว่าจะก่อสร้างและเปิดบริการรถไฟความเร็วสูงได้ภายใน 5 ปี โดยกรมสิทธิสิ่งปลูกสร้างจะทยอยตกเป็นของรัฐทันทีตามงวดการจ่ายเงิน

สำหรับการวางหลักประกันนั้นเอกชนยังไม่ต้องวางหลักประกันทันทีที่ลงนามแก้ไขสัญญาร่วมลงทุน โดยใช้เวลาหลักประกัน

ได้แต่เมื่อต้องการเบิกจ่ายเงินสนับสนุนต้องวางหลักประกันทันที

2. กำหนดการชำระค่าสิทธิให้ร่วมลงทุนในโครงการแอร์พอร์ตเรลลิงก์โดยให้เอกชนแบ่งชำระค่าสิทธิ 10,671 ล้านบาท เป็น 7 งวด เป็นรายปี จำนวนเท่ากัน โดยต้องชำระงวดแรก ณ วันที่ลงนามแก้ไขสัญญาในการนี้เอกชนต้องวางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร ในมูลค่าเท่ากับค่าสิทธิแอร์พอร์ตเรลลิงก์ รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเงินอื่นที่ รฟท.ต้องรับภาระ

เพิ่มเงื่อนไขปรับปรุงสัญญาในเหตุสุดวิสัยได้

3. กำหนดส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทน (Revenue Sharing) เพิ่มเติมหากอนาคตอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของโครงการลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และทำให้เอกชนได้ผลประโยชน์ตอบแทน (IRR) เพิ่มขึ้นเกิน 5.52% รฟท.มีสิทธิเรียกให้เอกชนชำระส่วนแบ่งผลประโยชน์เพิ่มได้ ตามจำนวนที่จะตกลงกัน

4. การยกเว้นเงื่อนไขการออกหนังสือแจ้งให้เริ่มงาน (Notice to Proceed : NTP) โดยให้คู่สัญญาจัดทำบันทึกข้อตกลงยกเว้นเงื่อนไข NTP ที่ยังไม่สำเร็จเพื่อให้รฟท.ออก NTP ได้ทันทีเมื่อลงนามสัญญาที่แก้ไขตามหลักการทั้งหมด

5. การป้องกันปัญหาในอนาคตที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อสถานะทางการเงินของโครงการโดยปรับปรุงข้อสัญญาในส่วนเหตุสุดวิสัยและเหตุผ่อนผัน ให้สอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชนในโครงการอื่น

“สุริยะ” ยืนยันไม่เอื้อประโยชน์ “ซีพี”

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่าการแก้ไขสัญญาร่วมลงทุนยังไม่เสนอ ครม.วันที่ 22 ต.ค.2567 แต่ยืนยันว่าการแก้ไขสัญญาเกิดจากผลกระทบโควิด-19 ทำให้โครงการล่าช้าทำให้ภาครัฐส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนไม่ได้ขณะที่เอกชนก่อสร้างไม่ได้จึงถือว่าต่างคนต่างผิดสัญญา ทำให้เป็นที่มาของการพิจารณาแก้ไขสัญญา

“โครงการนี้มีความจำเป็นต้องเดินหน้าต่อ เพราะเป็นหนึ่งในโครงการยุทธศาสตร์ชาติ ซึ่งหากเชื่อม 3 สนามบินจะทำให้ประชาชนเดินทางสะดวก การค้าขายดีขึ้นจึงต้องเดินหน้าโครงการนี้ต่อไป” นายสุริยะ กล่าว

ทั้งนี้ ต้องพิจารณาว่าร่วมกันในการแก้ไขสัญญาเพื่อไม่ให้รัฐเสียประโยชน์ โดยสัญญาเดิมให้เอกชนสร้างจนเสร็จ และหลังจากนั้น 10 ปีรัฐบาลจึงชำระเงิน ขณะที่สัญญาใหม่จะให้เอกชนนำเงินมาวางค้ำประกันจากธนาคารเพื่อการนี้และภาครัฐจะทยอยจ่ายคืนเงินค้ำประกัน ในส่วนที่ก่อสร้างเสร็จ แต่ละช่วงจะแบ่งเป็นแต่ละสัญญา และหากทั้งงานรัฐจะนำเงินค้ำประกันไปจ้างผู้รับเหมารายใหม่

“การแก้ไขสัญญาไม่ใช่การเอื้อประโยชน์ให้เอกชนรายใหญ่โดยเอกชนต้องผู้รับผิดชอบดอกเบี้ย และการแก้ไขสัญญาผ่านการตรวจสอบจากสำนักงานอัยการสูงสุดจึงการันตีว่าไม่เอื้อประโยชน์โดยขั้นตอนจากนี้ สกพอ.จะเป็นผู้เสนอ โดยมีนายพิชัยเป็นผู้รับผิดชอบ”

สกพอ.เสนอ ครม.อนุมัติ 29 ต.ค.นี้

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการ สกพอ. กล่าวว่า กพอ.มีเมื่อวันที่ 11 ต.ค.2567 ได้สรุปแนวทางการแก้ไขสัญญารถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินและเห็นชอบปรับเปลี่ยนแนวทางการโครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยานอู่ตะเภา (MRO) ขณะนี้กำลังสรุปมติ กพอ.และคาดว่าจะเสนอ ครม.พิจารณาเห็นชอบในวันที่ 29 ต.ค.2567

ทั้งนี้ หาก ครม.มีมติให้แก้ไขสัญญาร่วมลงทุนจะเข้าสู่ขั้นตอนส่งร่างแก้ไขสัญญาให้สำนักงานอัยการตรวจอีกครั้งก่อนลงนามและจะลงนามกับบริษัท เอเซีย เอราวัณ จำกัด ได้ภายในเดือนธ.ค.นี้ ขณะเดียวกัน ร.ฟ.ท.จะเร่งออก NTP ทันทีเมื่อลงนามเสร็จจึงคาดว่าจะเริ่มตอกเสาเข็มก่อสร้างงานได้ไตรมาส 1 ปี 2567

ปรับ MRO อู่ตะเภาให้การบินไทย

สำหรับโครงการ MRO อู่ตะเภา หาก ครม.เห็นชอบปรับเปลี่ยนแนวทางการโครงการโดยให้ยกเลิกการเป็นโครงการร่วมลงทุน

ตามมติ ครม.วันที่ 30 ต.ค.2561 ซึ่งให้สิทธิ
บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) รายเดียว
และปรับเป็นให้ สกพอ.เปิดกว้างจัดหา
ผู้เช่าที่ดินราชพัสดุ เพื่อดึงศูนย์ซ่อมบำรุง
อากาศยาน โดยคาดว่าจะเริ่มจัดหาเอกชน
ร่วมลงทุนได้ภายในเดือน ธ.ค.2568

ทั้งนี้การเปิดกว้างจัดหาผู้เช่าที่ดินราชพัสดุ
จะดำเนินการตามมาตรา 53 แห่ง พ.ร.บ.เขต
พัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ.2561
และระเบียบคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก ว่าด้วยหลักเกณฑ์
วิธีการ เงื่อนไข การเช่าที่ดินราชพัสดุที่ประกาศ
เป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ พ.ศ.2562
ซึ่งคาดว่าจะมีเอกชนทั้งไทยและต่างชาติสนใจ
เช่าพื้นที่ดำเนินกิจการนี้จำนวนมาก

“โครงการศูนย์ซ่อมอากาศยาน
จำเป็นต้องปรับแนวทางโครงการ เพราะ
วันนี้การบินไทยพ้นจากสภาพการเป็น
รัฐวิสาหกิจตั้งแต่ปี 2563 ทำให้ไม่สามารถ
เป็นหน่วยงานเจ้าของโครงการศูนย์ซ่อมได้
แต่เนื่องจากก่อนหน้านี้ สกพอ.ขอคืนพื้นที่
ศูนย์ซ่อมของการบินไทยในสนามบินอู่ตะเภา
ดังนั้นจำเป็นต้องจัดสรรพื้นที่ให้การบิน
ไทยกลับมาดำเนินกิจกรรมบริเวณนี้ด้วย”
นายจุฬา กล่าว

MRO ของการบินไทยสร้างต้นปี 68

นายจุฬา กล่าวว่า เบื้องต้น สกพอ.จะ
เจรจาและทำสัญญาให้เข้ามาพัฒนาศูนย์
ซ่อมอากาศยานอู่ตะเภาบนพื้นที่ส่วนหนึ่ง
ของโครงการทั้งหมดนี้ เพื่อทดแทนพื้นที่
เดิม เพราะโครงการศูนย์ซ่อมอากาศยานมี
ความจำเป็นอย่างมากต่อธุรกิจการบิน และ
หากการบินไทยยังคงเป็นผู้ดำเนินโครงการ
นี้ ก็จะทำให้ศูนย์ซ่อมอากาศยานในอู่ตะเภา
มีเจ้าของเป็นคนไทยด้วย

ทั้งนี้ สกพอ.คาดว่าจะเจรจากับ
การบินไทยและได้ข้อสรุปเพื่อทำสัญญาเช่า
พื้นที่ได้ภายในเดือน ธ.ค.นี้ ส่งผลให้โครงการ
ศูนย์ซ่อมอากาศยานของการบินไทยน่าจะ
เริ่มตอกเสาเข็มก่อสร้างได้ภายในไตรมาส 1
ปีหน้า เนื่องจากปัจจุบันทราบว่าการบินไทย
มีความพร้อมด้านเงินลงทุน อีกทั้งยัง
อยู่ระหว่างเจรจาจัดหาพันธมิตรเพื่อเข้ามา
ร่วมลงทุนในโครงการนี้ด้วย

ป.ป.ช. รวบผู้ต้องหา 5 ราย ตามสนับสนุน จนท.รัฐ ทูจริตจัดซื้อจัดจ้างฯ วงเงิน 1.89 ล.

isranews.org/article/isranews/132781-isra-274.html

isranews



ป.ป.ช. รวบผู้ต้องหา 5 ราย ตามสนับสนุน จนท.รัฐ ทูจริตจัดซื้อจัดจ้างฯ รถบรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ วงเงิน 1.89 ล้านบาท ในพื้นที่จังหวัดสุรินทร์ และหนองบัวลำภู

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2567 ภายใต้การอำนวยความสะดวกของ นายสาโรจน์ พึ่งจำพรรณ รองเลขาธิการฯ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. นายประทีป จุฑะศร รองเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ภาค 4 นายจักรกฤษ ดันเลิศ ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. นายสุขสันต์ ประสาระเอ ผู้อำนวยการสำนักสืบสวนและกิจการพิเศษ นายธนิธ สุวรรณากาศ ผู้อำนวยการกลุ่มสืบสวนและปฏิบัติการข่าว 1 เจ้าหน้าที่สำนักสืบสวนและกิจการพิเศษ เจ้าหน้าที่งานสืบสวนคดีทุจริต สำนักงาน ป.ป.ช. ภาค 4 ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครปฐม ดำเนินการสืบสวนและติดตามจับกุมผู้ถูกกล่าวหาตามหมายจับของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 ที่ จ.35/2567 ลงวันที่ 12 กันยายน 2567 รายนายธงชัย จันท์เกษม หมายจับของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 ที่ จ.36/2567 ลงวันที่ 12 กันยายน 2567 รายนางอุษา บุญยะเลขา หมายจับของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 ที่ จ.37/2567 ลงวันที่ 12 กันยายน 2567 รายนายเจนณรงค์ พันธุ์รักษ์ หมายจับของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 ที่ จ.39/2567 ลงวันที่ 12 กันยายน 2567 รายนายเสน ขวาทิจกร และหมายจับของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 4 ที่ จ.170/2564 ลงวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564 รายนายวิทยา แสนพระยา รวม 5 ราย ได้ในพื้นที่อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม

โดยนายธงชัย นางอุษา นายเจนณรงค์ และนายเสน ต้องหาว่ากระทำความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานของรัฐกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ หรือกระทำการใด ๆ โดยมีเจตนาให้มีการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม เพื่อเอื้ออำนวยแก่ผู้เข้าทำการเสนอราคา รายใดให้เป็นผู้มีสิทธิทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐ ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 12 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 86 กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลยาง อำเภอดงเจริญ จังหวัดสุรินทร์ ดำเนินการประกาศสอบราคาซื้อรถบรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552

โดยมีห้างหุ้นส่วนจำกัด ที.ซี.ซี. เทรเลอร์ แอนด์ ทรัค เป็นผู้ชนะการสอบราคา และเป็นผู้เข้าทำสัญญากับองค์การบริหารส่วนตำบลยาง ตามสัญญาเลขที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2552 วงเงิน จำนวน 1,897,000 บาท

โดยการดำเนินการประกาศสอบราคา องค์การบริหารส่วนตำบลยาง มิได้ดำเนินการจัดส่งประกาศเผยแพร่การสอบราคาและเอกสารการสอบราคาไปยังผู้มีอาชีพขายหรือรับจ้างนั้นโดยตรง หรือโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการพัสดุขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2538 ข้อ 27(1) แต่กลับมีพฤติการณ์โทรศัพท์แจ้งให้บริษัท วรรณพรชัยพลาย จำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด ส.ขวาทิจกร ห้างหุ้นส่วนจำกัด ที.ซี.ซี. เทรเลอร์แอนด์ทรัค ห้างหุ้นส่วนจำกัด สีแควอัครวิปเมนต์ และบริษัท คอนไฟด์ จำกัด ทราบเท่านั้น โดยที่นายธงชัยฯ เป็นกรรมการผู้จัดการบริษัท วรรณพรชัยพลาย จำกัด และมีนางสาวสมนา แก้วลายคำ เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ ห้างหุ้นส่วนจำกัด ที.ซี.ซี. เทรเลอร์ แอนด์ทรัค นายเสนฯ เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ ห้างหุ้นส่วนจำกัด ส. ขวาทิจกร นางสาวอุษาฯ เป็นผู้รับมอบอำนาจจากนางสาวสมนาฯ หุ้นส่วนผู้จัดการของห้างหุ้นส่วนจำกัด ที.ซี.ซี. เทรเลอร์แอนด์ทรัค ก็เป็นผู้รับมอบอำนาจจากนายเสนฯ หุ้นส่วนผู้จัดการ ห้างหุ้นส่วนจำกัด ส.ขวาทิจกร ก็เป็นผู้รับมอบอำนาจจากนางสาวสมนาฯ หุ้นส่วนผู้จัดการของห้างหุ้นส่วนจำกัด ที.ซี.ซี. เทรเลอร์แอนด์ทรัค ก็เป็นผู้รับมอบอำนาจจากนายเสนฯ หุ้นส่วนผู้จัดการ ห้างหุ้นส่วนจำกัด ส.ขวาทิจกร ก็เป็นผู้รับมอบอำนาจจากนางสาวสมนาฯ โดยกลุ่มบุคคลดังกล่าวข้างต้น มีความเกี่ยวพันกันเป็นกลุ่มบุคคลเดียวกันหรือเป็นผู้จ้างหรือเป็นตัวแทนของนายธงชัยฯ พฤติการณ์น่าจะเชื่อได้ว่าได้กระทำความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานของรัฐกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ หรือกระทำการใด ๆ โดยมุ่งหมายมิให้มีการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม เพื่อเอื้ออำนวยแก่ผู้เข้าทำการเสนอราคารายใดให้เป็นผู้มีสิทธิทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐ ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 12 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 86

ส่วนกรณีนายวิทยาฯ ต้องหาว่ากระทำความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าพนักงานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ประกอบมาตรา 86 และฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานของรัฐ กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้หรือกระทำการใด ๆ โดยมุ่งหมายมิให้มีการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม เพื่อเอื้ออำนวยแก่ผู้เข้าทำการเสนอราคารายใดให้เป็นผู้มีสิทธิทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐ ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 มาตรา 12 ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 86 โดยนายวิทยา แสนพะเยา ขณะเกิดเหตุ ในฐานะเป็นกรรมการบริษัท วรรณพร ชัยพลาย จำกัด ได้เข้าทำสัญญากับเทศบาลตำบลนาด่าน อำเภอสุวรรณคูหา จังหวัดหนองบัวลำภู กรณีโครงการจัดซื้อรถยนต์บรรทุกขยะมูลฝอยแบบเปิดข้างเทท้าย ชนิดเอนกประสงค์ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จำนวน 1 คัน ราคา 1,999,000 บาท โดยมีชอบ ทำให้ราชการได้รับความเสียหาย

เจ้าหน้าที่สำนักสืบสวนและกิจการพิเศษ เจ้าหน้าที่งานสืบสวนคดีทุจริต สำนักงาน ป.ป.ช. ภาค 4 ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครปฐม จึงได้นำตัวผู้ถูกกล่าวหา รวม 5 ราย ไปยังสถานีตำรวจภูธรเมืองนครปฐม เพื่อทำบันทึกการจับ แฉการควบคุมตัว พิมพ์ลายนิ้วมือ และลงบันทึกประจำวันไว้เป็นหลักฐาน แล้วนำตัวส่งพนักงานอัยการฯ เพื่อฟ้องคดีต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 และศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 4 ต่อไป

ย้อนสำนวนพิจารณาคดีใหม่! ศ.อุทธรณ์ยกคำพิพากษาคดี ผอ.ร.ร.วัดสวนดอก-พวก ซ่อมอาคารมิชอบ

 isranews.org/article/isranews/132787-invesdsddsds.html

isranews



ป.ป.ช.เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา 'ยงยุทธ ชัดผาบ' อดีต
ผอ.โรงเรียนวัดสวนดอก เชียงใหม่-พวก ดำเนินโครงการซ่อมแซมอาคาร
เรียน 4 หลัง วิธีพิเศษโดยมิชอบ ล่าสุด ศาลอุทธรณ์ยกคำพิพากษาศาลชั้น
ต้น ให้ย้อนสำนวนดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีใหม่

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา นายย
ยุทธ ชัดผาบ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียนวัดสวนดอก ตำบลสุเทพ อำเภอเมือง
เชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ กับพวก คือ นายประเชษฐ คำปิงชัย นายสุรพันธ์ ทวีศรี และนาย
คงกระพัน พลนาวิ ดำเนินโครงการก่อสร้างซ่อมแซมอาคารเรียน จำนวน 4
หลัง ปิงบประมาณ พ.ศ.2557 วิธีพิเศษโดยมิชอบ ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความ
ผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และตาม พ.ร.บ.ป.ป.ช. พ.ศ. 2542
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 มาตรา 123/1 ประกอบ พ.ร.บ.ป.ป.ช.พ.ศ.2561 มาตรา
192 ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย.2564 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 23 ก.พ.2567 ศาลอุทธรณ์ พิพากษาแก้คำพิพากษาศาลอาญาคดี
ทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 6

จากเดิม ยกฟ้อง เป็น ให้ยกคำพิพากษาศาลชั้นต้น ให้ศาลชั้นต้นดำเนินกระบวนการพิจารณาและ
พิพากษาใหม่ตามรูปคดี

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 16 ก.ย.2567 ได้พิจารณาแล้วมีมติเห็น
ชอบตามที่อัยการสูงสุด (อสส.) จะไม่ฎีกาคำพิพากษาดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าของงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการ
ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ
หน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสอง
แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ